Pauli Sententiae sembra significare a prima vista raddoppiare, l'espressione, sicuramente non felice, non può essere intesa che come accrescere, ampliare, altrimenti dovremmo pensare che per Paolo sarebbero esclusi dal novero dei *monstra et prodigia* e considerati figli solo i nati con membra raddoppiate e non i nati che presentano un numero di membra diverso dal normale, ma inferiore o superiore alla *duplicatio*. Anche intendendo *duplicare* come ampliare, accrescere, rimane, peraltro, il problema di quali casi vi siano ricompresi: se sicuramente è compreso il caso del nato con sei dita, esempio riportato in uno scolio dei Basilici²⁶, caso nel quale indiscutibilmente il nato non appare procreato *contra formam humani generis*, penso che vi debbano essere compresi anche i casi di *deminutio di membra* nonché il caso in cui, senza esservi *ampliatio*, è presente una parte del corpo contraria alla natura, caso cui si fa riferimento in

D. 50.16.38 (Ulp. 25 *ad ed.*): '*Ostentum*' *Labeo definit omne contra naturam cuiusque rei genitum factumque. duo genera autem sunt ostentorum: unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte aut pedibus aut qua alia parte corporis, quae natura contraria est: alterum, cum quid prodigiosum videtur, quae Graeci φαντάσματα vocant*²⁷.

ferma che l'ermafrodito potrà fungere da testimone se sia in grado di avere un'erezione.

²⁶ Sch. a Bas. 46.1.11 (Heimb. IV.549): *Non sunt liberi, qui contra naturam nascuntur monstri. Quibus autem membra abundant, liberi sunt. Non sunt liberi] Qui contra communem et consuetam humanae formae et naturae figuram nascuntur, non censentur liberi, neque sunt in potestate parentum suorum: ut puta si monstrosus aut prodigiosus mulier ediderit.... Partus tamen, qui humanorum membrorum officia ampliavit, hoc est, si partus aliquid amplius habeat, nec ei quid desit humanae naturae, (quid enim si sex digitos habeat?) hic nec monstrosus, nec prodigiosus est: sed cum partus perfectus secundum naturae fines editus esse videatur, inter liberos legitimos patris sui ponitur.*

²⁷ Secondo D. DALLA, *Status e rilevanza dell'ostentum*, in *Sodalitas. Scritti A. Guarino*, 2, Napoli, 1984, pp. 519 ss., in part. p. 527, il primo esempio fatto da Ulpiano in D. 50.16.38 per Paolo avrebbe potuto essere un caso di *ampliatio membrorum*. Per TERRENI, *Quae Graeci φαντάσματα vocant*, cit., p. 89, seguita da A. PALMA, *Il nascituro come problema continuo nella storia del diritto*, in *TSDP* 7, 2014, p. 30, la distinzione presente nei passi di provenienza paolina trova corrispondenza con la distinzione fra i *duo genera ostentorum* che si incontra in D. 50.16.38. Anche